Le Traducteur,
d'après *Luthers Lebensende* et *Luthers Testament*.

APPENDICE B

EXTRAIT

DE

SEDULIUS, ORD. MINORUM.

PRAESCRIPTIONES ADVERSUS HAERESSES,
ANTVERP. 1606.

(CAP. XVIII, §§ 25 26 ET 27.)

Martinus Lutherus, Germaniae totius, immo Europae incendium, caussa et origo turbarum et calamitatum omnium christiani orbis, repentina morte sublatus scribitur ab omnibus qui de morte ejus vel per occasionem meminere, genus mortis tamen non exprimentes. De qua, Friburgi Brisgauiae cum agerem, a *fide digno viro* quid accipi fideliter adscribam, si prius quae apud alios inveni commemoravero.

Tradit haec Surius (« *Commentarius brevis re-*

» *rum in orbe gestarum ab anno Salutis 1500 us-*
 » *que in annum 1567, Coloniae 1562* ») in hunc
 modum :

« Lutherus litis cujusdam componendae caussa
 ab Illustribus Mansfeldensibus Comitibus Islebiis,
 quae fuit illi patria, honorifice euocatus, eo venit
 cum magna pompa tribus stipatus filiis ex prae-
 claro monachi et monachae concubitu procreatis.
 Obuiam illi missi sunt centum tredecim equites
 honoris caussa. Itaque die decima septima Februa-
 rii, cum laute et splendide coenatus esset et fa-
 cetis suo more hilariter lusisset, eadem nocte su-
 blatus est e medio. Ejus obitus non eodem modo
 a Catholicis et Euangelicis id temporis refereba-
 tur. Jonas Cocus, qui se Justum Jonam vocat, ejus
 morti interfuit, sed ita eam describit, ut apud
 cordatos majori eum contumelia quam laude affe-
 cisse videatur. Inter alia scribit eum ipsi Jonae
 et Coelio et aliis circumstantibus dixisse : « Orate
 » pro Domino nostro Deo et ejus Euangelio, ut ei
 » bene succedat, quia Concilium Tridentinum et
 » abominabilis Papa grauitur ei aduersantur. » ,....

Ejus quoque precationem supremam recitant in
 haec verba : « Pater mi coelestis, Deus et patër
 » Domini nostri Jesu Christi Deus totius consola-
 » tionis, gratias tibi ago, quod mihi dilectum filium
 » tuum Christum reuelasti : in quem credo, quem
 » praedicaui et confessus sum, quem laudaui et

» amavi, quem abominabilis Papa et omnes impii
 » vituperant, persecuntur et blasphemant. » Et
 sic ille mortuus est.

Ceterum haec imperite et mendaciter conficta credere necesse est, si vera sunt, quae alii de morte ejus aliter tradiderunt.

Hosius (lib. I *de haeresib.*) certe scribit, cum vespere bene potus fuisset et hilaris, postridie mane repertum esse in lecto mortuum, nullum in morte adfuisse hominem, sed daemonem, qui vitam illi extorserit.

Joannes Haren affirmat, (*Alan. Cop. dial. 6. cap. 33*), se accepisse a viro, qui erat eo loco, ubi Lutherus mortuus est, Lutherum conspecto diabolo horribili mortuum esse.

Propius ad verum accedit Thomas Bozius in haec verba scribens (lib. 23 *de sig. Eccl. c. 3*): « Lu-
 » therus cum vespere laute coenasset ac laetus
 » somno se dedisset, ea nocte suffocatus interiit.
 » Audiui haud ita pridem compertum testimonio
 » sui familiaris, qui tum puer illi serviebat et su-
 » perioribus annis ad nostros se recepit, Lutho-
 » rum sibi et ipsi laqueo injecto necem miser-
 » rimam attulisse: sed datum protinus cunctis
 » domesticis rei consciis jusjurandum, ne factum
 » divulgarent ob honorem adjecere Euangelii. »

Sic isti et alii plerique, sic Bozius. Quibus promissa superius a me subjungetur ex scripto.

CUBICULARII CUJUSDAM MARTINI LUTHERI, RELIGIOSE
PIO QUODAM VIRO SUPER EJUSDEM DOMINI SUI MARTINI
MORTE INTERROGATI, INGENUA RESPONSIIO ET VERA CONFES-
SIO :

« Dant quidem calcar ad abrumpendum omnem
» humanæ indignationis seu offensæ metum et
» ad debitum veritati perhibendum testimonium
» addunt religiosæ vestræ preces: sed longe ve-
» hementius eodem me impellit summi Numinis
» Diuorumque omnium reuerentia. Neque enim
» ignoro mirabilibus Dei operibus suam ubique
» tribuendam esse gloriam, meque diuino magis
» præcepto quam humano debere parere man-
» dato. Proinde, licet grauissime interminati sint
» Germaniæ Heroes, ne mortalium cuiquam hor-
» rendum domini mei Martini Lutheri exitum
» eliminarem: non celabo tamen, sed ad Christi
» gloriam reuelabo et ad totius Reipub. Catholici
» aedificationem propalabo, quod ipse vidi et in
» primis comperi, ipsisque principibus viris Is-
» lebii congregatis enunciaui, nullius odio laces-
» situs nullius amore aut fauore prouocatus. —
» Contigit, itaque cum Lutherus quando inter il-
» lustriores Germaniæ Heroës Islebii genio suo
» largius indulisset et plane obrutus potu cubi-
» tum a nobis ductus, atque in lectulum foret
» compositus, ut nos ei salutarem quietem pre-
» cati in nostrum abiremus conclaue, ibique nihil

» sinistre vel ominantes vel suspicantes, placide
» obdormiremus. Postridie vero ad dominum
» reuersi, quacum solemus in vestitu operam da-
» turi, vidimus — proh dolor! — eundem domi-
» num nostrum Martinum JUXTUM LECTUM SUUM
» PENSILEM ET MISERE STRANGULATUM. Ad quod sane
» horribile spectaculum suspendii ingenti percussi
» pauore, non diu tamen haesitantes, ad hester-
» nos ejus compotores et Principes viros prorupi-
» mus eisque execrabilem Lutheri exitum indi-
» cauimus. Illi porro non leviori quam nos for-
» midine perterriti omnia polliceri, multaque ob-
» testari coeperunt: primum omnium, ut rem
» constanti ac fideli premeremus silentio, ne quid
» in lucem proferretur; tum ut expeditum laqueo
» foedum Lutheri cadaver in lectum collocare-
» mus, denique in hominum vulgus spargeremus,
» dominum meum Martinum repentina morte ex
» hac vita discessisse: id quod et precibus illo-
» rum Principum et non secus quam adhibiti Do-
» minico monumento vigiles, amplis corrupti pro-
» missis facturi eramus, — nisi vis quaedam in-
» superabilis veritatis aliud persuasisset: quao
» vel hominum metu seu reuerentia vel lucri spe
» aliquamdiu quidem premi potest, sed exstimu-
» lante religionis, vel conscientiae cestro, in per-
» petuum opprimi non potest. »